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U �Cada Sensor tem 50 mm de cabo 
com isolamento PTFE antes da 
Transição para cabos 28AWG para 
Evitar a Aderência de Cabos Durante a 
Instalação

U �Sensores Lineares de Grade Curta, 
Média e Longa

U �Sensores XY com Grade Curta e Média 
(Rosetas - T)

U �Rosetas Planares de Grade Curta 
e Média 0° / 45°/90°

U Filme de Poliimida Reforçado
U �Sensores Totalmente Encapsulados 

para a Proteção contra Ambiente

Sensores de 

Deformação/Tensão 

com Qualidade Omega 

Comprovada, com Dois 

ou Três Fios Ligados 

para Facilitar  

a Instalação!

Sensor de Deformação/
Tensão mostrado em 
escala real.

Entrega rápida!

EM ESTOQUE!  
Para entrega rápida, 

acesse omega.com/kfh

OMEGA® SÉRIE KFH
SENSORES DE DEFORMAÇÃO/ 
TENSÃO COM FIAÇÃO
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Nº DO MODELO DESCRIÇÃO

TT300 Kit completo de adesivo de cura por calor

SG496 1 oz de cianoacrilato com base de metila (aproximadamente 750 medidas)

SG401 0,1 oz de cianoacrilato com base de etila (aproximadamente 50 medidas)

ACESSÓRIOS

SENSORES DE DEFORMAÇÃO/TENSÃO  
COM FIAÇÃO 
PADRÃO LINEAR DE PRECISÃO

Modelos com 2 ou 3-Fios
120 ou 350 Ω
Comprimentos de Grade de 0,6 a 20 mm
U �Com Fiação para Instalação  

Rápida
U �Nenhuma Solda na Ponta  

de Medição
U Amplo Intervalo de Temperatura
U Modelos com 2 ou 3-Fios 
U Marcas de Alinhamento Claras

Os sensores de padrão linear 
de precisão com grades de 
comprimento miniatura e médio 
são para uso geral e aplicações 
de análise de tensões. Disponíveis 
com dois cabos de 1 metro ou três 
cabos de 3 metros e resistência 
a 120 ou 350 Ω. Todos os modelos 
são compensados para o aço.

* Tensão Máxima permitida da ponte de energização (Vrms)
Exemplos de pedidos: KFH-1,5-120-C1-11L1M2S, uma grade linear de 1,5 mm, 120 Ω, com dois fios de 1 m (3,3').
KFH-3-350-C1-11L3M3S, uma grade linear de 3mm, 350 Ω, com três fios de 3 m (9,8).

Série KFH U �Ligação com Adesivos de Cura 
Quente ou Fria

U �Os Fios PTFE na Ponta de 
Fixação Previnem a Aderência 
Durante a Instalação

Para fazer seu pedido

Cabos de PADRÃO dos
SENSORES não mostrados

Nº DO MODELO
Pacote com 10

RESISTÊN-
CIA NOM. 

(Ω)

DIMENSÕES mm (polegadas)

V* MAX  
(Vrms)

COMP 
TEMP

COMPRIMENTO 
DO CABO 

DE TERMINAÇÃO
GRADE TRANSPORTADOR

A B C D

GRADE de 0,3 mm
KFH-03-120-C1-11L1M2R 120 0,3 

(0,012)
1,96 

(0,077)
4,5 

(0,18)
3,9 

(0,15)
1,5 ST Dois fios de 1 m

KFH-03-120-C1-11L3M2R 120 1,5 ST Três fios de 3 m
GRADE de 0,6 mm
KFH-06-120-C1-11L1M2R 120 0,6 

(0,024)
1,1 

(0,043)
4,8 

(0,19)
3,9 

(0,15)
1,5 ST Dois fios de 1 m

KFH-06-120-C1-11L3M3R 120 1,5 ST Três fios de 3 m
GRADE de 1,5 mm
KFH-1,5-120-C1-11L1M2R 120 1,5 

(0,059)
1,5 

(0,059)
5,8 

(0,23)
3,9 

(0,15)
2,5 ST Dois fios de 1 m

KFH-1,5-120-C1-11L3M3R 120 2,5 ST Três fios de 3 m
GRADE de 3 mm
KFH-3-120-C1-11L1M2R 120

3,0 
(0,118)

2,0 
(0,079)

7,4 
(0,29)

3,9 
(0,15)

4 ST Dois fios de 1 m
KFH-3-120-C1-11L3M3R 120 4 ST Três fios de 3 m
KFH-3-350-C1-11L1M2R 350 9 ST Dois fios de 1 m
KFH-3-350-C1-11L3M3R 350 9 ST Três fios de 3 m
GRADE de 6 mm
KFH-6-120-C1-11L1M2R 120

6,0 
(0,24)

2,0 
(0,079)

10,5 
(0,41)

3,9 
(0,15)

8 ST Dois fios de 1 m
KFH-6-120-C1-11L3M3S 120 8 ST Três fios de 3 m
KFH-6-350-C1-11L1M2R 350 15 ST Dois fios de 1 m
KFH-6-350-C1-11L3M3R 350 15 ST Três fios de 3 m
GRADE de 10 mm
KFH-10-120-C1-11L1M2R 120 10 

(0,39)
3,0 

(0,12)
14,8 

(0,58)
4,8 

(0,19)
14 ST Dois fios de 1 m

KFH-10-120-C1-11L3M3R 120 14 ST Três fios de 3 m
GRADE de 20 mm
KFH-20-120-C1-11L1M2R 120 20 

(0,79)
3,0 

(0,12)
25,2 

(0,99)
4,8 

(0,19)
7 ST Dois fios de 1 m

KFH-20-120-C1-11L3M3R 120 7 ST Três fios de 3 m

Mostrado em escala real,  
0,20 mm

Mostrado 
em escala 
maior que a 
real, 0,6 mm

Mostrado 
em escala 
maior que a 
real, 1,5 mm

Mostrado em escala real,  
0,3 mm

Mostrado em escala real,  
0,6 mm

Mostrado em escala real,  
0,10 mm

S-D
M

S   0,3/120ZE  LY41S-3

Mostrado 
em escala 
maior que a 
real, 0,3 mm

Sensor de 
Deformação/Tensão, 
mostrado em escala 
maior que a real.
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Para fazer seu pedido

Cabos de PADRÃO dos
SENSORES não mostrados

Nº DO MODELO
Pacote com 10

RE-
SISTÊN-

CIA NOM. 
(Ω)

DIMENSÕES mm (polegadas)

V* MAX 
(Vrms)

COMP 
TEMP

COMPRIMENTO 
DO CABO 
DE TERMI-

NAÇÃO

GRADE TRANSPORTADOR

A B C D

GRADE de 0,6 mm

06_120ZE XY31S-3_2012_09_19 KFH-06-120-D16-11L1M2S 120 0,6 
(0,024)

1,0 
(0,039)

5,1 
(0,20)

6,9 
(0,27)

1,5 ST Dois fios de 1 m

KFH-06-120-D16-11L3M3S 120 1,5 ST Três fios de 3 m

GRADE de 1,5 mm

KFH-1,5-120-D16-11L1M2S 120 1,5 
(0,059)

1,6 
(0,063)

5,8 
(0,23)

6,9 
(0,27)

3 ST Dois fios de 1 m

KFH-1,5-120-D16-11L3M3S 120 3 ST Três fios de 3 m

GRADE de 3 mm

KFH-3-120-D16-11L1M2S 120

3,0 
(0,12)

3,2 
(0,13)

7,5 
(0,30)

9,4 
(0,37)

5,5 ST Dois fios de 1 m

3_120ZE XY31S-3_2012_09_19 KFH-3-120-D16-11L3M3S 120 5,5 ST Três fios de 3 m

KFH-3-350-D16-11L1M2S 350 10 ST Dois fios de 1 m

KFH-3-350-D16-11L3M3S 350 10 ST Três fios de 3 m

GRADE de 6 mm

KFH-6-120-D16-11L1M2S 120

6,0 
(0,24)

6,3 
(0,25)

11 
(0,43)

16 
(0,63)

11 ST Dois fios de 1 m

6_120ZE XY31S-3_2012_09_19 KFH-6-120-D16-11L3M3S 120 11 ST Três fios de 3 m

KFH-6-350-D16-11L1M2S 350 20 ST Dois fios de 1 m

KFH-6-350-D16-11L3M3S 350 20 ST Três fios de 3 m

Nº DO MODELO DESCRIÇÃO

TT300 Kit completo de adesivo de cura por calor

SG496 1 oz de cianoacrilato com base de metila (aproximadamente 750 medidas)

SG401 0,1 oz de cianoacrilato com base de etila (aproximadamente 50 medidas)

ACESSÓRIOS

SENSORES DE DEFORMAÇÃO/TENSÃO 
COM FIAÇÃO
PADRÃO PLANAR X-Y DE PRECISÃO

O padrão planar XY permite 
a medição da tensão com 
precisão, eliminando os erros 
frequentemente associados com 
um padrão XY empilhado. Esses 
sensores estão disponíveis com 
dois fios de 1 metro, ou três fios 
de 3 metros por grade, e são 
compensados para aço.

* Tensão Máxima permitida da ponte de energização (Vrms)
Exemplos de pedidos: KFH-1,5-120-D16-11L1M2S, uma grade linear de 1,5 mm, 120 Ω, com dois fios de 1 m (3,3'). 
KFH-3-350-D16-11L3M3S, uma grade linear de 3mm, 350 Ω, com três fios de 3 m (9,8).

Mostrado em 
escala maior 
que a real, 
0,6 mm

Mostrado em 
escala maior 
que a real,  
1,5 mm

Mostrado em escala real, 
0,3 mm

Mostrado em escala real, 
0,6 mm

Modelos com 2 ou 3-Fios
120 ou 350 Ω
Comprimentos de Grade de 0,6 a 6 mm

U �Com Fiação para Instalação  
Rápida

U �Nenhuma Solda na Ponta de  
Medição

U Amplo Intervalo de Temperatura
U Modelos com 2 ou 3-Fios 
U Marcas de Alinhamento Claras

U �Ligação com Adesivos de 
Cura Quente ou Fria

U �Os Fios PTFE na Ponta de 
Fixação Previnem a Aderência 
Durante a Instalação

Série KFH

Sensor de 
Deformação/
Tensão, mostrado 
em escala maior 
que a real.



E

S
E

N
S

O
R

E
S

 D
E

 D
E

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

/T
E

N
S

Ã
O

E-4

Para fazer o seu pedido

Cabos de PADRÃO dos
SENSORES não mostrados

Nº DO MODELO
Pacote com 10

RE-
SISTÊN-

CIA NOM. 
(Ω)

DIMENSÕES mm (polegadas)

V* MAX 
(Vrms)

COMP 
TEMP

COMPRIMENTO DO 
CABO 

DE TERMINAÇÃO

GRADE TRANSPORTADOR

A B C D

GRADE de 0,6 mm

06_120ZE RY81S-3_2012_09_19 KFH-06-120-D17-11L1M2S 120 0,6 
(0,024)

1,1 
(0,043)

4,8 
(0,19)

9,9 
(0,39)

1,6 ST Dois fios de 1 m

KFH-06-120-D17-11L3M3S 120 1,6 ST Três fios de 3 m

GRADE de 1,5 mm

1,5_120ZE RY81S-3_2012_09_19 KFH-1,5-120-D17-11L1M2S 120 1,5 
(0,059)

1,5 
(0,059)

5,8 
(0,23)

10,2 
(0,40)

2,5 ST Dois fios de 1 m

KFH-1,5-120-D17-11L3M3S 120 2,5 ST Três fios de 3 m

GRADE de 3 mm

KFH-3-120-D17-11L1M2S 120

3,0 
(0,12)

2,0 
(0,079)

7,4 
(0,29)

13,9 
(0,55)

3 ST Dois fios de 1 m

3_120ZE RY81S-3_2012_09_19 KFH-3-120-D17-11L3M3S 120 3 ST Três fios de 3 m

KFH-3-350-D17-11L1M2S 350 5,5 ST Dois fios de 1 m

KFH-3-350-D17-11L3M3S 350 5,5 ST Três fios de 3 m

GRADE de 6 mm

KFH-6-120-D17-11L1M2S 120

6,0 
(0,24)

2,0 
(0,079)

10,5 
(0,41)

18,7 
(0,74)

7,5 ST Dois fios de 1 m

6_120ZE RY81S-3_2012_09_19 KFH-6-120-D17-11L3M3S 120 7,5 ST Três fios de 3 m

KFH-6-350-D17-11L1M2S 350 13 ST Dois fios de 1 m

KFH-6-350-D17-11L3M3S 350 13 ST Três fios de 3 m

Nº DO MODELO DESCRIÇÃO

TT300 Kit completo de adesivo de cura por calor

SG496 1 oz de cianoacrilato com base de metila (aproximadamente 750 medidas)

SG401 0,1 oz de cianoacrilato com base de etila (aproximadamente 50 medidas)

ACESSÓRIOS

SENSORES DE DEFORMAÇÃO/TENSÃO  
COM FIAÇÃO
PADRÃO EM ROSETAS PLANAR 0°/45°/90°

Modelos com 2 ou 3-Fios
120 ou 350 Ω
Comprimentos de Grade de 0,6 a 6 mm

O padrão em rosetas planar 
permite a medição da deformação/
tensão mecânica com 
precisão, eliminando os erros 
frequentemente associados com 
um padrão empilhado. Esses 
sensores estão disponíveis com 
dois fios de 1 metro, ou três fios 
de 3 metros por grade, e são 
compensados para aço.

* Tensão Máxima permitida da ponte de energização (Vrms)
Exemplos de pedidos: KFH-1,5-120-D17-11L1M2S, uma grade linear de 1,5 mm, 120 Ω, com dois fios de 1 m (3,3 pés).
KFH-3-350-D17-11L3M3S, uma grade linear de 3mm, 350 Ω, com três fios de 3 m (9,8) por grade.

Mostrado em 
escala maior 
que a real,  
0,6 mm

Mostrado em 
escala maior 
que a real,  
1,5 mm

Mostrado em escala real,  
0,3 mm

Série KFH

Sensor de 
Deformação/ 
Tensão, mostrado 
em escala maior 
que a real.

U �Com Fiação para Instalação  
Rápida

U �Nenhuma Solda na Ponta de  
Medição

U Amplo Intervalo de Temperatura
U Modelos com 2 ou 3-Fios 
U Marcas de Alinhamento Claras

U �Ligação com Adesivos de 
Cura Quente ou Fria

U �Os Fios PTFE na Ponta de 
Fixação Previnem a Aderência 
Durante a Instalação

Mostrado em escala real,  
0,6 mm
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Construção do Sensor de Deformação/Tensão
Sensor de deformação/tensão em lâmina com grade de 
medição incorporada

Grade de Medição
Material Constantan

Espessura µm (micropolegada)
3,8 ou 5 (150 ou 197), dependendo do tipo de sensor de 
deformação/tensão

Transportador
Material Poliimida

Espessura µm (micropolegada) 45 ± 10 (1,772 ± 394)

Conexões
PTFE, Ø - 0,051 mm², aproximadamente 50 mm de 
comprimento, ligado a cabos em fita de 28 AWG (isolado em 
PVC) através de mangas de solda em configurações de 2 
ou 3-fios

Resistência¹ Nominal Ω 120 ou 350 dependendo da bitola

Tolerancia da Resistência¹ % ±0,35

com 0,6 mm e 1,5 mm de comprimento de grade % ±1

Fator de Deformação aproximadamente 2 (indicado no pacote)

Tolerância de Fator de Deformação % ±1

com 0,6 mm e 1,5 mm de comprimento de grade % ±1,5

Coeficiente de temperatura do fator de deformação 1/K  [1/°F] (115 ± 10) x 10-6   [(64 ± 5,5) x  10-6]

Valor nominal do coeficiente de temperatura do fator de deformação Especificado em cada pacote

Temperatura de Referência °C (°F) 23

Intervalo Operacional de Temperatura Cabo PTFE

para a medição estática (relacionado a ponto zero) °C (°F) -10 a 155 (-14 a 320)

para a medição dinâmica (não relacionado a ponto zero) °C (°F) -10 a 155 (-14 a 320)

Sensibilidade Transversal
para sensor linear 3mm 120Ω % ±0,2

Resposta de Temperatura Especificado em cada pacote

Resposta de temperatura conforme necessário, adaptada para o 
coeficiente de expansão térmica 10,8 x 10-6  (6,0 x 10-6)

a para alumínio 1/K  [1/°F] 23 x 10-6  (12,8 x 10-6)

a para material plástico 1/K  [1/°F] 65 x 10-6  (36,1 x 10-6)

a para aço austenítico 1/K  [1/°F] 16 x 10-6  (8,9 x 10-6)

a para titânio 1/K  [1/°F] 9 x 10-6  (5,0 x 10-6)

a para molibdênio 1/K  [1/°F] 5,4 x 10-6  (3,0 x 10-6)

a para quartzo 1/K  [1/°F] 0,05 x 10-6  (0,3 x 10-6)

Tolerância da resposta de temperatura °C (°F) -10 a 120 (-14 a 248)

Histerese Mecânica

1
0,5

1) �à temperatura de referência e deformação/tensão mecânica  
L = 1000 μm/m (microtensão) e bitola linear de 3mm 120Ω

no1º ciclo de carga e adesivo SG496 µm/m (microtensão)

no 3º ciclo de carga e adesivo SG496 µm/m (microtensão)

Alongamento Máximo

20.000 ± 2%
25.000 ± 2,5%

a temperatura de referência e fator de deformação linear 3mm 120 Ω

Valor absoluto da deformação/tensão mecânica para direção positiva µm/m (microtensão)

µm/m (microtensão)

Duração da Fadiga
a temperatura de referência e fator de deformação linear 3mm 120 Ω

Número alcançável de ciclos de carga Lw em 

Tensão Alternada Lw = ±1000 µm/m e

variação do ponto zero ≤ 300 µm/m (microtensão) >1 x 107 (o teste foi interrompido)

variação do ponto zero ≤ 30 µm/m (microtensão) 5 x 106

Raio Mínimo de Curvatura, Longitudinal e Transversal,  
à Temperatura de Referência 

dentro da área de medição da grade mm (polegadas) 0,3 (0,012)

dentro da área de guia da solda mm (polegadas) 10 (0,394)

Materiais de Colagem Aplicáveis

Adesivos de Cura a Frio SG496, SG401

Adesivos de Cura a Calor TT300

B
D

A C

1 2 3 4 5

STRAIN GAGE  (with LY41, LY42, LY43 table)

Chave das Dimensões:
GRade 
A: Comprimento do sensor ativo 
B: Largura do sensor ativo
TRANSPORTADOR
C: Comprimento da matriz 
D: Largura da matriz

E-5


